REQUERIMENTO Nº 132/2025

Assunto: Solicitação de disponibilização de atendimentos de Cardiologista

Infantil

Excelentíssimo Senhor

Wellington Francelli Estevão Rodrigues Roque

Prefeito Municipal

Arcos – MG

Senhor Prefeito,

O Vereador abaixo assinado, com fundamento no Art. 139, inciso VI do

Regimento Interno da Câmara, vem requerer de Vossa Excelência que sejam

adotadas as providências necessárias com o fim de viabilizar a disponibilização

de atendimentos de Cardiologista Infantil na Fundação Municipal de Saúde

(FUMUSA). Objetivando a ampliação e qualificação da assistência à saúde

prestada à população arcoense. Nesse sentido, cabe ressaltar:

• A crescente necessidade de atendimentos especializados em

Cardiologia Infantil no Município de Arcos;

• A inexistência, até o momento, de um profissional especializado nesta

área vinculado à (FUMUSA);

• A importância fundamental do diagnóstico precoce e do acompanhamento

adequado de crianças com doenças cardíacas, promovendo qualidade de

vida e prevenindo complicações graves;

• A dificuldade enfrentada por muitas famílias, que precisam se deslocar a

outros municípios para garantir esse atendimento especializado aos seus

filhos.

Trata-se de uma demanda de grande relevância social e humanitária, que

certamente contará com a sensibilidade e a atenção de Vossa Excelência e da

administração municipal. Sendo assim, aguardo a análise e resposta deste

pedido em tempo hábil, conforme assegurado pela Lei de Acesso à Informação

(Lei Federal nº 12.527/2011 e Lei Municipal nº 2.888/2018). Termos em que se

pede e aguarda deferimento.

Arcos, 27 de maio de 2025.

ALEX GRACIERES RIBEIRO – “DIDIER”

Vereador